birliği etmişlerdir.2 Aralarında Kâdı Abdülcebbâr ile öğrencisi Ebü’l-Hüseyin el-
Basrî’nin (ö. 436/1039) de yer aldığı Mutezilenin Basra ekolü ile çoğunluğu bu
görüştedir.3 Tâbiînden Katâde (ö. 117/735), İbn Sîrîn (ö. 110/729) ve Mesrûk’un (ö.
63/683 [?]) kıyası bir hüccet olarak kabul etmedikleri rivayet edilmiş4 ise de Serahsî
bunun onlara karşı yapılmış bir iftira olduğunu belirtir.5 Fakat Dâvud b. Ali ez-
Zâhirî ile İbn Hazm6 başta olmak üzere Bağdat Mutezilesi ve İbrahim en-Nazzâm
(ö. 231/845), Ka’bî (ö. 319/931), Nehrevânî, Kâsânî ve bunların taraftarları kıyası
şer’î bir hüccet olarak kabul etmemişlerdir.7 İmâmiyye ile Hâricîlerin de fıkhî kıyası
kabul etmedikleri söylenirse8 de bu fırkalarla ilgili bütüncül bir söylemin isabetli
olmadığı anlaşılmaktadır.

Bir terim olarak kıyas, fıkıh usûlünün tedvin edilmeye başladığı dönemden
günümüze kadar farklı şekillerde tarif edilmiştir.14 Burada onlardan sadece iki
tanesini vermemiz yeterli olacaktır.

12 Cemaleddin Ebü’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993),
6/186; Ebü’l-Abbas Ahmed b. Muhammed b. Ali Feyyûmî, el-Misbâhu’l-münîr fî garîbi’ş-Şerhi’l-kebîr (Beyrut: el-
Mektebetü’l-İlmiyye, ts.), 2/521.

13 Debûsî, Takvîmü’l-edille, 278; Sa’düddîn Mes’ûd b. Fahreddin et-Taftâzânî, Hâşiyetü’t-Telvîh ilâ keşfi hakâ’iki’t-
Tenkîh, (Îcî’nin, Şerhu Muhtasari’l-müntehe’l-usûlî li’bni’l-Hâcib adlı eseri içinde), thk. Muhammed Hasen İsmâil
eş-Şâfiî, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1425/2004), 3/280; Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Muham-
med İbn Emîru Hac, et-Takrîr ve’t-tahrîr fî ilmi’l-usûl (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1404/1983), 3/117; Muhammed Emîn b.
Mahmûd el-Buhârî Emîr Pâdişah, Teysîru’t-Tahrîr (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1416/1996), 3/263.

14 bk. Ebü’l-Hüseyin Muahmmed b. Ali et-Tayyib el- Basrî, el-Mu’temed fî usûli’l-fıkh, thk. Halil Muhyiddin el-Meys
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1982), 2/195, 196; Ebü’l-Velîd Süleyman b. Halef b. Sa’d el-Bâcî, el-İşâratü fî
usûli’l-fıkh, thk. Muhammed Hasen İsmâi eş-Şâfiî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 76; Bâcî, el-Hudûd
fî usûli’l-fıkh, thk. Muhammed Hasen İsmail eş-Şâfiî (Breyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 121; Cüveynî,
et-Telhîs fî usûli’l-fıkh, thk. Abdullah en-Nebâlî- Beşîr Ahmed el-Omerî, 3/145; Ebû Hâmid Muhammed b. Mu-
hammed el-Gazâlî, el-Müstesfâ min ilmi’l-usûl, thk. Muhammed Abdüsselâm Abdü’ş-Şâfî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1414/1993), 280.

Ayrıca kıyas muhtemel ve
zannî bir delildir. Nesh ise ancak tevkîfî bir delil ve kat’î bir emirle mümkün olur.
Zannî bir delil olan kıyasın nassı nesh etmede asla bir rolü olmaz.22

Bilhassa Debûsî (ö. 430/1039), Pezdevî (ö. 482/1089) ve Serahsî (ö. 483/1090
[?]) gibi ilk dönem Hanefi usulcülere göre, nesh Şâri açısından mensuh olan
hükmün müddetinin sona erdiğini ve hükmün bu vakte kadar güzel (hasen)
olduğunu beyandır.

39 Leknevî, Fevâtihu’r-rahâmût bi Şerhi Müsellemi’s-subût, 2/100.
40 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 5/289.
41 Ebü’l-Muzaffer Mansûr b. Muhammed b. Abdülcebbâr es- Sem’ânî, Kavâtı’ü’l-edille fi’l-usûl, thk. Muhammed Ha-

sen İsmâîl eş-Şâfiî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 1/426.
42 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, thk. Mahmud Hâmid Osman, (Kâhire:

Dâru’l-hadîs, 1426/2005), 4/533.
43 Basrî, el-Mu’temed fî usûli’l-fıkh, 2/280-281.

Bunlardan bazıları kıyasla Kur’an nassının ve mütevatir haberin
nesh edilebileceğini söylerken bazıları kıyasla sadece âhad haberlerin nesh
edilebileceğini söylemişlerdir. Bu görüşleri isim zikretmeden Mâlikî usulcü Kadı
Bâkıllanî rivayet etmiştir.44 Aynı şekilde bu görüşü isim vermeden İsfahânî (ö.
749/1349) ve İbn Kudâme (ö. 620/1224) de bazı usulcülerden rivayet etmişlerdir.45
İbn Kudâme bu konuda şunları söylemiştir: Usulcülerden bir grup “kendisiyle
tahsis caiz olan her şeyle nesh de caizdir” şeklinde şâz bir görüş ileri sürmüşlerdir.
Bu görüş akıl, icmâ ve haber-i vahid deliliyle çelişmektedir. Zira bunların tamamı
ile tahsis caiz iken nesh caiz olmaz. Çünkü tahsis ile nesh eşit değildir. Tahsis
bir beyan, nesh ise hükmü kaldırmaktır.46 Bu müelliflerin bahsettikleri usulcüler
muhtemelen Şîrâzî’nin (ö 476/1084) isimlerini açıkladığı aşağıdaki usulcülerdir.
Ebû İshak eş-Şîrâzî’nin belirttiğine göre Şâfiî’nin talebelerinden Müzenî (ö.
264/878) ile Rebî‘ b. Süleyman’ın (ö. 270/884) öğrencisi Enmâtî (ö. 288/901)
neshi tahsisle bir tutarak nassları tahsis etmek caiz olan her delille neshinde caiz
olduğu görüşünü benimsemiştir.47 Bu görüş Enmâtî’nin talebesi İbn Süreyc’den
(ö. 306/918) de nakledilmiştir.48 Kaynaklarda bu görüşü savunan başka usulcü
bilinmemektedir.

2.1.3. Celî Kıyas ile Nassların Neshini Caiz Görenler

Bu görüşü benimseyenler daha ziyade bir kısım Şâfiî usulcülerdir. Bunlar celî
kıyas ile hafî kıyası49 birbirinden ayırıp celî kıyas ile nassın nesh edilmesinin caiz,
hafî kıyas ile caiz olmadığını söylemişlerdir.

Ebü’l-Hüseyin b. Kattân, hocası Enmâtî’nin, Kur’an’dan istinbat edilen kıyasla
Kur’an’ın, Sünnet’ten istinbat edilen kıyasla Sünnet’in nesh edileceğinin aklen
mümkün olduğunu söylediğini rivayet etmiştir. O, Şâfî âlimlerin çoğunun bunu
caiz gördüğünü fakat bu şekil bir neshin vaki olmadığını söylemiştir.50 Bâcî (ö.
474/1082) ise Enmâtî’nin celî kıyası kısımlara ayırdığını belirttikten sonra bunun

44 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 5/290.
45 İsfahânî, Beyânü’l-Muhtasar Şerhu Muhtasari İbnü’l-Hâcib, 2/559.
46 Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme, Ravzatü’n-nâzır ve cünnetü’l-münâzır fî usûli’l-fıkh, thk. Abdülaziz

Abdurrahman es-Saîd (Riyad, y.y. 1399/1979), 87-88.
47 Ebû İshak İbrahim b. Ali b. Yusuf Şîrâzî, et-Tabsıra fî usuli’l-fıkh, thk. Muhammed Hasen Heytû (Dımeşk: Dâru’l-fikr,

1403/1982), 274.
48 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, 5/290.
49 Kıyas; Celî kıyas (illet kıyası) ve hafî kıyas (şebeh kıyası) şeklinde iki kısma ayrılır. Celî kıyas; İlleti, nass veya fahve’l-

hıtâb yahut icmâ gibi kesin bir yolla bilinen kıyasa denir. Bu kıyasta asıl ile fer’ arasında bulunan farkın kaldırılmış
olduğu kesin olarak bilinir.

hakikatte bir ihtilaf olmadığını, çünkü bu kıyasın hitabın mefhumu (mefhûmü’l-
muvafaka) olduğunu, bunun da hakikatte bir kıyas sayılmayıp ancak nass yerine
kaim olduğunu söylemiştir.51 Maverdî (ö. 450/1058) ile Rûyânî (ö. 502/1108) ise
celî kıyası üç kısma ayırmışlardır: Birincisi, Allah Teâla’nın “Onlardan biri veya her
ikisi senin yanında yaşlanırlarsa, kendilerine “öf!” bile deme!”52 âyetinde olduğu
gibi istidlâle gerek olmadan manası nassın zâhirinden anlaşılan kıyastır.

Âmidî (ö. 631/1233), Bâbertî (ö. 786/1384) ve Molla Fenârî (ö. 834/1431) illeti
nassla belirlenmiş kat’î kıyası, istinbat ile belirlenen zannî kıyastan ayırıp birincisiyle
nassları nesh etmenin caiz, diğeriyle caiz olmayacağını söylemişlerdir.58 Âmidî’ye
göre kıyas kat’î olur ve daha önce gelirse bu nass gibi olduğundan kendisiyle nesh
caizdir. Fakat bir hitap olmadığı için bu nesih diye adlandırılmaz. Çünkü ona göre
nesh bir hitaptan ibarettir. İlleti istinbat ile belirlenmiş olmasından dolayı zannî
kıyas ise nâsih de olmaz, mensûh da olmaz.59 Bâbertî ile Leknevî’ye (ö. 1225/1810)
göre de her iki kıyasın illeti mansûs ve aynı illetin fer’de de varlığı kesin olarak
bilinirse (ki buna kat’î kıyas denir) o zaman bu kıyas nass mesabesinde olduğundan
nâsih de mensûh da olur. Kıyas zannî olursa nâsih de mensûh da olmaz.60 Bazı Şâfiî
usulcülere göre de “şarab keskinleşmesinden (sarhoş ediciliğinden) dolayı haram
kılınmıştır” ifadesinde olduğu gibi kıyasın illeti nassla belirlenmiş ise kendisiyle
amel edildikten sonra bu kıyasla nesh yapılması caiz olup onunla keskinleşen
hurma şırasının helallik hükmü nesh edilir. İstinbat yoluyla belirlenen illetle nesh
yapılması ise caiz değildir. Bâcî de bu görüşü tercih etmiştir.61 Safiyyüddin Hindî el-
Urmevî (ö. 715/1315) ise bu konuda Şâfiîler arasındaki ihtilafın Hz. Peygamber’in
hayatta olduğu zamanla sınırlı olduğunu ve Hz. Peygamber’in vefatından sonra
ittifakla nassın hükmünü kıyasla nesh etmenin caiz olmadığını söylemiştir.62
Kelvezânî’ye (ö. 510/1116) göre ise kıyasla sabit olan hüküm ya Hz. Peygamber
zamanında onun illeti açıklaması yahut onu tenbihte bulunması ile sabit olur.
Bu hükmün aynı şekilde ondan sadır olan bir nass ile nesh edilmesi caizdir.63 İbn
Kudâme’ye göre de kıyas ile sabit olan hükmün illeti nass ile belirlenmişse bu
kıyas nass mesabesinde olup başka bir hükmü nesh edebilir ve başka bir delille
de nesh edilebilir.

Zerkeşî’ye (ö. 794/1392) göre ise kıyas başka bir kıyasla çatışır ve bu çatışma
kıyasın iki aslı arasında olursa bunda kesinlikle bir nesh düşünülebilir. Çünkü
bu nassların birbiriyle neshedilmesi kabilindendir. Çatışma kıyasın iki illeti
arasında olursa bu, kıyasların çatışması kabilinden değil asıl ve fer’deki çatışma
kabilindendir. Sayrâfî (ö. 678/1279) böyle bir durumda tevkîfî bir delil olmadıkça
neshin meydana gelemeyeceğini, çünkü bu hususta asla kıyasın bir rolünün
bulunmadığını söylemiştir.76

4.2. Celî Kıyas ile Hafî Kıyasın Nesh edilmesini Caiz Görenler

Nevevî (ö. 676/1277) ile İsnevî (ö. 772/1370) bu görüşü benimsemişlerdir.
İsnevî’ye göre kıyasın kıyasla neshi, kıyasın şartının ortadan kalkmasıyla kıyas
da ortadan kalkacağından dolayı caizdir. Zira kıyas kendisinden daha açık (celî)
bir kıyas ile nesh edilebilir.77 İsnevî kıyası nesh edecek delili “daha açık kıyas/eclâ
kıyas”a indirgemiştir.

Hz. Peygamber’in vefatından sonra nassların nesh edilmesi ise muhaldir.83
Şevkânî bu meselede aslı sabit iken kıyasın neshinin caiz olamadığını söyleyen-
lerin görüşünü tercih ederek usulcülerden bir grubun da bu görüşü benimsedi-
ğini söylemiştir.84 Bu görüşü benimseyen usulcülerden Merdâvî (ö 885/1481) ile
İbnü’n-Neccâr (ö. 972/1565), İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) de bu görüşü tercih
ettiğini söylemişlerdir.85

Ebü’l-Hüseyin el-Basrî gibi Mutezileden bazı usulcüler ise kıyasın hükmünün
nesh edilmesinin mutlak olarak caiz olduğunu söylemişlerdir. Ancak Basrî, Hz.
Peygamber zamanında mevcut olan kıyasla ondan sonra mevcut olan kıyası
birbirinden ayırmıştır. O, Peygamber zamanında mevcut olan kıyasın nass ve
kıyas ile nesh edilmesini caiz görürken, Hz. Peygamber’in zamanından sonra elde
edilen kıyasın aslı sabit iken artık yeni bir nassın vürudu imkânsız olduğundan
hükmünün Kur’an nassıyla yahut herhangi bir Sünnet nassıyla nesh edilmesinin
caiz olmadığını söylemiştir.86 Abdülaziz el-Buhârî’nin (ö. 730/1330) belirttiğine
göre âlimlerin cumhuru da Hz. Peygamber’in vefatından sonra kıyasın nassı nâsih
de onunla mensûh da olamayacağı görüşünü tercih etmiştir.87

5.1.2. Aslın Hükmü Nesh Edilince Fer’in Hükmünün Neshi